渝水技发〔2018〕30号

重庆市水产技术推广总站关于贯彻落实
全市农业系统深化高温汛期渔业安全生产
大排查大整治大执法工作的通知的通知
各区县（自治县）水产（技术推广）站、站属各部门：
为深入贯彻党和国家领导人关于近期安全工作作出的重要指示批示精神，全面落实重庆市人民政府安全生产委员会《关于深化高温汛期安全生产大排查大整治大执法工作的通知》（渝安委〔2018〕9号）要求，市农委印发了《关于深化高温汛期农业安全生产大排查大整治大执法工作的通知》（渝农发〔2018〕165号），为切实保障养殖设施及渔民人身安全，结合总站职能职责和工作实际，提出以下贯彻意见，请遵照执行。
一、高度重视，切实落实管理责任
各区县水产站、站属各部门要高度重视高温汛期渔业养殖安全生产工作，牢固树立“安全第一、预防为主”的思想，本着对养殖业主生命财产高度负责的态度，按照“党政同责、一岗双责、失职追责”的要求，认真落实高温汛期渔业安全生产管理措施，坚决克服麻痹松懈思想，做好防大汛、抗大洪、救大灾的各项准备工作，迅速采取有力措施，进行再部署、再检查、再落实，扎实做好汛期渔业养殖安全生产的防范和应对工作，切实保障渔民生命财产安全。
二、加强排查，及时消除安全隐患
各区县水产站要制定具体的防范措施，提早做好高温汛期的各项准备工作，对重点养殖企业要逐场逐户落实，督促养殖业主全面排查渔业养殖安全生产隐患，重点排查由于洪涝可能出现安全事故的环节。站属各部门按照职能职责做好有关技术服务支撑。
一是进排水渠与排涝设施。疏通进、排水沟渠和排洪渠道，确保排涝通畅，检修防洪排涝设施设备，以便应急使用。
二是养殖用房与拦鱼设施。加固养殖生产用房，疏通房屋排水，防止倒塌伤人。夯实池埂（田埂），加固拦鱼设施，排泄掉池塘（稻田）多余的水，防止洪水造成的漫埂、倒埂（坝）现象发生。
三是生产用电与养殖船舶。加强用电设施设备安全检查，防止短路、电线断裂和电杆倒塌等现象发生。加强养殖船舶安全管理，严防断缆、走锚，防止大风和洪水损毁养殖船舶。
四是办公实验场所。对办公区、实验室及管理的物业进行安全隐患排查，发现问题，及时处理。

五是值班巡查。加强值班和巡查工作，及时发现和消除安全隐患。
三、畅通信息，提高应急处置能力
各区县水产站要密切关注灾害性天气预警预报，当出现强降雨、大风、大雾等极端天气时，要第一时间通过采取群发短信、电话等多种形式，及时将有关情况通报养殖业主。要采取各种有效形式，广泛宣传教育渔民，普及安全生产知识，增强风险防范能力。高温汛期应急处置期间，要严格执行24小时值班、领导带班制度以及安全生产事故专报制度。
四、主动服务，积极恢复灾后生产
出现险情或发生灾害后，领导干部和水产技术人员要及时赶赴现场排除险情或组织施救，及时了解收集险情和受灾情况，并按规定及时报告处置情况。水产技术人员要积极配合有关部门指导抗灾救灾，并结合当地实际，制定灾后恢复生产措施，帮助渔民做好生产自救工作。
（一）生产现场检查处置。对养鱼稻田，要检查田埂、拦鱼设施、进排水口和沟坑，及时清理淤泥、清除垃圾，发现塌方、漏水和拦鱼设施损毁，应及时维修加固。对养鱼池塘，要检查维修池埂、防逃设施、进排水渠道，及时清理淤泥、清除垃圾，灌注新水，维修、保养因受洪灾影响的机电设备（增氧机、水泵、照明设施、饲料加工设备），保证生产需要。
（二）组织开展生产自救。重点强化灾后病害防治工作，对受灾养殖场和养殖户，要积极主动上门服务，帮助养殖场和养殖户制定生产自救措施，协助联系购买鱼种和饲料、渔用药物等渔需物资，争取实现受灾不减产，减产不减收。
特此通知。
重庆市水产技术推广总站

                                 2018年7月30日
重庆市水产技术推广总站办公室           2018年7月30日印发
—２—

—１—